
2

03 de março de 2021

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Aditivo 02 ao Contrato de Fornecimento n.º 097/2019.
Processos: 6144837/2018 (Licitatório) – 397652/2019 (SEMC)
Pregão Eletrônico n. º 351/2018
Ata de Registro de Preços nº 031/2019
Contratada: CATARINA MARCOLONGO PEREIRA – ME.
Objeto do contrato original: fornecimento de água mineral 
(garrafão).
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato pelo período 
de 12 (doze) meses. 
Valor do Aditivo: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).
Vigência: de 01/03/2021 a 28/02/2022.
Dotação Orçamentária: 21.01.13.122.0032.2.0206 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.07 - Fonte de Recurso 1.001.0000.0000.
Nota de Empenho: 106-000.
Data de assinatura do Termo: 26/02/2021.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 085/2021 e 086/2021, 
constante dos autos.

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Aditivo 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 120/2020.
Processos: 3692840/2019 (Licitatório) – 622487/2020 
(SEMOHAB).
Pregão Eletrônico:  299/2019.
Ata de Registro de Preços: 05/2020.
Contratada: HIMALAIA REFRIGERAÇÃO E CONSERVAÇÃO 
EIRELI.
Objeto do Contrato Original: prestação de serviços contínuos de 
manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças, materiais de consumo, insumos e mão de obra, nos 
sistemas, equipamentos e instalações prediais utilizados pela 
Prefeitura Municipal de Vitória.
Objeto do Aditivo: 1.1 Prorrogar o prazo do contrato pelo período 
de 12 (doze) meses. 1.2 Supressão de 20% (vinte por cento) 
sobre o valor do Contrato Original, passando de R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil) para R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Valor do Aditivo: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), com 
um percentual de desconto de 41,01% (quarenta e um vírgula 
zero um por cento), sobre as planilhas de serviços, insumo e 
composições descritas em tabelas do Instituto de Obras Públicas 
do Espírito Santo (IOPES) e nas tabelas do Sistema Nacional de 
Preços e Índices para Construção Civil (SINAPI), no que couber.
Vigência: de 27/02/2021 a 26/02/2022.
Dotação Orçamentária: 13.01.15.451.0019.2.0217
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.16
Fonte do Recurso: 1.530.0000.0000, 1.540.0000.0000.
Nota de Empenho: 1189-000.
Data de assinatura do Termo: 26/02/2021.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): n.º 070/2021 e 
073/2021, constante dos autos.

Resumo de Termo de Cancelamento da Ata de registro de Preços 
078/2020.
Processo: 6682127/2019 – Pregão Eletrônico: 454/2019
Compromissário Fornecedor: DROGAFONTE LTDA
CNPJ: 08.778.201/0001-26
LOTE 05 - MICONAZOL, NITRATO, Concentração [%]: 2, Forma 
farmacêutica: Creme Vaginal, Apresentação: Tubo/Bisnaga + 
aplicador, Conteúdo [G]: 80 –Fabricante: HIPOLABOR - Qtd.: 
11.000 –  Vr. Unit.: R$ 4,1795.

dos custos da matéria prima pelo fabricante, impossibilitando o 
fornecimento do medicamento.
Os autos foram submetidos à análise das assessorias jurídica 
(PGM) e técnica (CGM), cujos pareceres foram favoráveis ao 
Cancelamento.

Vitória, 11 de fevereiro de 2021.
Thais Campolina Cohen Azoury
Secretária Municipal de Saúde

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço 
por lote, modo de disputa aberto e fechado. O edital estará 
disponível nos sites portaldecompras.vitoria.es.gov.br e 
portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021 - PROCESSO Nº 
6118880/2019.
ID (CIDADES): 2021.077E0600022.01.0004
OBJETO: Prestação de serviços de conservação, higienização 
e limpeza predial, (com fornecimento de materiais) nas 
dependências dos imóveis pertencentes às unidades de 
conservação e dos parques urbanos.
Início de entrega das propostas: dia 08/03/2021. 
Final de entrega das propostas: às 13:59 do dia 18/03/2021.
Abertura das propostas e sessão de disputa: às 14:00h do dia 
18/03/2021. 
Informações no e-mail.: kaschwartz@correio1.vitoria.es.gov.br

Vitória-ES, 02 de março de 2021
Karina Adelina Schwartz

Pregoeira Municipal

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Aditivo 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 133/2020.
Processos: 3692840/2019 (Licitatório) – 623601/2020 (SEDEC).
Pregão Eletrônico:  299/2019.
Ata de Registro de Preços: 05/2020.
Contratada: HIMALAIA REFRIGERAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI.
Objeto do Contrato Original: prestação de serviços contínuos de 
manutenção predial preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças, materiais de consumo, insumos e mão de obra, nos 
sistemas, equipamentos e instalações prediais utilizados pela 
Prefeitura Municipal de Vitória.
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato original pelo 
período de 12 (doze) meses. 1.2 – Supressão de 20% (vinte por 
cento) sobre o valor do contrato, passando o valor anual de R$ 
836.430,00 (oitocentos e trinta e seis mil e quatrocentos e trinta 
reais) para R$ 669.144,00 (seiscentos e sessenta e nove mil e 
cento e quarenta e quatro reais).
Valor do Aditivo: R$ 669.144,00 (seiscentos e sessenta e nove 
mil e cento e quarenta e quatro reais), com um percentual de 
desconto de 41,01% (quarenta e um vírgula zero um por cento), 
sobre as planilhas de serviços, insumo e composições descritas 
em tabelas do Instituto de Obras Públicas do Espírito Santo 
(IOPES) e nas tabelas do Sistema Nacional de Preços e Índices 
para Construção Civil (SINAPI), no que couber.
Vigência: de 04/03/2021 a 03/03/2022.
Dotação Orçamentária: 29.01.15.451.0016.2.0029 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.16 - Fonte do Recurso: 2.001.0000.0000.
Nota de Empenho: 85-000.

Data de assinatura do Termo: 26/02/2021.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): n.º 052/2021 e 
058/2021, constante dos autos.

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato de Fornecimento n.º 028/2021.
Processos: 2131920/2020 (licitatório) – 4176218/2020 
(SEGOV).
Pregão Eletrônico:  176/2020.
Ata de Registro de Preços: 262/2020.
ID (CIDADES): 2020.077E0600022.02.0040
Contratada: RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI.

Valor do Contrato: R$ 2.040,00 (Dois mil e quarenta reais).
Vigência: de 01/03/2021 a 29/02/2024.
Dotação Orçamentária: 10.01.04.122.0032.2.0203 - Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.17 e 3.3.90.40.99 - Fonte de Recurso 
1.001.0000.0000.
Nota de Empenho: 81-000 e 82-000.

Data de assinatura do Termo: 01/03/2021.

Gestor: Ellen Jane da Silva de Piante Dias, matrícula 584901.
Fiscal: Laura Lúcia Pereira Eliotério, matrícula 584825.


